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Úvod

Práce se zabývá výukou a možnostmi rozšíření grafických předmětů na středních

odborných školách s vymezeným zaměřením. Pro relevantnost jejího obsahu nelze brát

v potaz výuku grafiky na umělecky nebo graficky zaměřených středních školách

či gymnáziích z důvodu rozdílných rámcových vzdělávacích programů.

Východiskem práce je nejprve analýza možností výuky rozšířené grafiky podle

RVP, dále práce obsahuje průzkum aktuálního stavu výuky grafiky na středních odborných

školách, a to jak ze strany studentů, tak ze strany vedení škol. Na základě výstupu

z uskutečněného výzkumu se práce dále zabývá možnostmi rozšíření výuky grafiky

a specifickým vzděláváním pedagogů.

Hlavní myšlenkou práce je zajistit studentům středních odborných škol takovou

formu výuky, která by jim zjednodušovala nástup na pozici v grafickém oboru bez nutnosti

absolvování graficky zaměřené školy. Nová, rozšířená forma výuky svým obsahem

zohledňuje aktuální nároky zaměstnavatelů na uchazeče o místa v grafické oblasti. Jejich

požadavky jsou shrnuty pomocí analýzy inzerátů společností v dílčím výzkumu. Při návrhu

rozšíření výuky jsou také zohledněny názory studentů.

Úvodní, teoretická část práce se zabývá podmínkami a možnostmi realizace

navrhované rozšířené formy výuky na středních odborných školách, konkrétně v oboru 18-

20-M/01 Informační technologie, jenž je definovaný rámcovým vzdělávacím programem.

Do této části lze obsahově řadit i kapitoly 2.5, 2.6 a 2.7, které uvádějí zejména informace

z analýzy podmínek užití grafických programů na školách; protože však logicky navazují

na výsledky výzkumů, jsou uvedené v části 2. Obsahem části praktické je provedení

a vyhodnocení stěžejních výzkumů a vytvoření konkrétního návrhu plánu rozšířené výuky,

založeného též na odezvě respondentů. První část výzkumu se zaměřuje na střední

průmyslové školy a na jejich studenty oboru Informační technologie, v druhé části

výzkumu probíhá analýza požadavků zaměstnavatelů pracovního trhu na zájemce o práci

v oblasti grafiky.
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1 Teoretická část

Mnohé pracovní pozice dotýkající se grafiky či designu vyžadují pouze

středoškolské vzdělání. V tomto případě se pro studenty na trhu práce naskýtá velké

množství příležitostí. Častou podmínkou, která studentům brání se o tyto pozice ucházet,

je nutná znalost profesionálního grafického softwaru. Následující kapitoly se zabývají

možnostmi poskytnutí takových znalostí studentům na vybraných středních odborných

školách rozšířením výuky grafiky. Tato část také řeší první bod zadání práce („Analyzujte

možnosti rozšíření výuky grafiky na středních odborných školách (vyjma středních škol

grafických, polygrafických a uměleckého zaměření) z pohledu RVP“).

1.1 Grafika ve výuce na středních odborných školách

Studenti středních odborných škol mají možnost získávat v průběhu studia různé

benefity, které jim po absolvování školy mohou usnadňovat hledání a nástup do profesního

života. Například studenti elektrotechnických oborů mohou dostávat od školy možnost

získání Vyhlášky č. 50/1978 Sb. na základě přípravy na zkoušku a praxe vykonávané

v průběhu studia. Některé odborné školy mohou pro obory související s automechanikou

nabízet studentům možnost získat v rámci studia řidičské oprávnění. Takto specifické

benefity by mohli mít možnost získat i studenti se zájmem o grafiku a design, například

formou získání certifikátu nebo tvorbou portfolia. Pro žáky, kteří by o podobný výstup

měli zájem, je typicky určená spíše graficky orientovaná střední škola. Jenže studenti,

kteří nejsou s touto oblastí seznámeni před nástupem na střední školu v rámci domácích

nebo mimoškolních aktivit, nemusí mít s grafikou žádné zkušenosti. Základní školy totiž

nemusí vždy disponovat prostředky, které by studenty s touto problematikou obeznámily,

nebo ani výuku grafiky do předmětu podle vzdělávací oblasti Informační a komunikační

technologie podle rámcového vzdělávacího programu nezařazují. Stejné tvrzení

se samozřejmě týká i předmětů z jiných oblastí. Situace nakonec může vypadat tak,

že se student zhlédne v předmětech specializovaných na informace, se kterými se doposud

neměl šanci blíže seznámit.

Na středních odborných školách se obvykle naskýtá jeden či dva předměty,

v jejichž průběhu mají studenti možnost seznámit se právě s grafickým softwarem.

Toto seznámení však na některých školách probíhá velmi okrajově - výukou základních

funkcí v grafických programech, od které se po krátké době upustí, což je oproti výuce

jiných oblastí zanedbatelné, a student po absolvování takových předmětů nemá možnost
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s nabytými znalostmi pracovat dál. Rozvíjet získané dovednosti mimo školu zpravidla

studentům neumožňují vysoké finanční nároky na pořízení potřebného softwaru

či uspokojení hardwarových požadavků pro chod programů. Dalo by se říci, že toto

„ochutnání“ grafiky by tedy mělo patřit na školy základní a stejně jako u jiných předmětů

poskytnout žákům možnost se vydat tímto směrem v dalším vzdělávání.

1.2 Rámcové vzdělávací programy

Rámcové vzdělávací programy (RVP), jež „vymezují závazné rámce pro všechny

jednotlivé etapy vzdělávání – předškolní, základní a střední vzdělávání“ [1], slouží jako

vzor pro vypracování školních vzdělávacích programů (ŠVP). Pro každý vzdělávací obor

na středních školách je vypracován individuální rámcový vzdělávací program. Rámcové

vzdělávací programy pro střední odborné vzdělání se třídí do skupin dle kategorií soustavy

oboru vzdělávání. Obory kategorií L a M (obory poskytující střední vzdělání s maturitní

zkouškou) a obory kategorie H (obory poskytující střední vzdělání s výučním listem)

obsahují skupiny oborů, jejichž obsahem je mimo jiné i práce s počítačovou grafikou, a to

minimálně v oblasti s názvem Vzdělávání v informačních a komunikačních

technologiích. „Obsah vzdělávání je v RVP chápán jako prostředek k dosažení

požadovaných kompetencí absolventa. Je vymezen formou kurikulárních rámců.“ [2:4]

„Kurikulární rámce vymezují závazný obsah všeobecného a odborného vzdělávání

a požadované výsledky vzdělávání. Obsah vzdělávání se člení na vzdělávací oblasti

a obsahové okruhy.“ [2:13] V kategoriích L a M se jedná o následující skupiny a obory

pracující s grafikou ve zmíněné oblasti:

 18 Informatické obory

o 18-20-M/01 Informační technologie

 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika

o 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik

o 26-41-M/01 Elektrotechnika

o 26-45-M/01 Telekomunikace

 63 Ekonomika a administrativa

o 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání

o 63-41-M/02 Obchodní akademie

 72 Publicistika, knihovnictví a informatika

o 72-41-M/01 Informační služby
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 78 Obecně odborná příprava

o 78-42-M/01 Technické lyceum

o 78-42-M/02 Ekonomické lyceum

o 78-42-M/03 Pedagogické lyceum

o 78-42-M/04 Zdravotnické lyceum

o 78-42-M/05 Přírodovědné lyceum

o 78-42-M/06 Kombinované lyceum

V kategorii H probíhá výuka počítačové grafiky taktéž v oblasti Vzdělávání

v informačních a komunikačních technologiích, ovšem s o mnoho nižší hodinovou dotací,

ve skupině 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika v oborech:

o 26-51-H/01 Elektrikář

o 26-51-H/02 Elektrikář - silnoproud

o 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje

o 26-57-H/01 Autoelektrikář

o 26-59-H/01 Spojový mechanik

Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích obsahuje v seznamu

učiva položku Práce se standardním aplikačním programovým vybavením, která mimo

jiné zaštiťuje i práci s rastrovou a vektorovou grafikou, jejími formáty, kompresí

a ovládání grafického softwaru. Co se dále výukových oblastí, jež vyjmenované rámcové

vzdělávací programy obsahují, týče, výuku grafiky lze zařadit kromě Vzdělávání

v informačních a komunikačních technologiích ještě pod okruh Aplikačního programového

vybavení.

Okruh Aplikačního programového vybavení je z výše zmíněných oborů zaveden

pouze pro obor Informační technologie a je charakterizován takto: „Důraz je kladen


[…]


předmětů na středních odborných školách. Za využití rámcového vzdělávacího programu

byl pro analýzu stávající výuky a navržení rozšířené podoby výuky grafiky zvolen obor 18-

20-M/01 Informační technologie. Na studentech tohoto oboru a na vedení oslovených škol

byl také proveden výzkum týkající se názoru obou stran na současnou podobu výuky

grafiky na jejich škole. V rámci práce proběhl v podobě analýzy inzerátů také výzkum

kladoucí si za cíl zjistit aktuální požadavky zaměstnavatelů v grafické oblasti na uchazeče

o pracovní pozice. Sloučením těchto výzkumů bylo zjištěno, že ne všichni studenti

podstupují výuku grafiky na takové úrovni, která by je připravovala na profesní život

grafika jako jednu z běžných možností uplatnění absolventů zmíněného oboru. Pomocí

výukového modelu ADDIE bylo tedy navrhnuto konkrétní řešení rozšíření výuky

grafických předmětů teoretickým zavedením nového předmětu, který by svůj obsah

věnoval pouze grafice. Absolvování navrhovaného předmětu usnadní studentům prosazení

se na pracovním trhu v oblasti grafiky, a to díky průběžné tvorbě studentova osobního,

prezentovatelného, grafického portfolia. Vzhledem k zaměření středních odborných škol

vyučujících v oboru Informačních technologií a zjištěných požadavků ze strany

potenciálních zaměstnavatelů byla jako vhodná oblast uplatnění studentů zvolena pozice

DTP grafiků. Tomuto odvětví počítačové grafiky je také přizpůsoben obsah nově

zavedeného předmětu.

Zavedení nového předmětu zohledňuje také stávající finanční i personální možnosti

oslovených škol, zmíněné požadavky lze ovšem aplikovat obecně. Pro školy, které

nedisponují vhodným softwarovým či hardwarovým vybavením, jsou k dispozici

informace o jejich pořízení včetně kalkulací cen. Po personální stránce obsahuje práce

i analýzu možností proškolení svých zaměstnanců. Tuto možnost by při případné

implementaci mohly využít školy, jež proškolené pedagogy zatím nemají.

Rozšíření výuky grafiky je v této práci tedy řešeno zavedením nového předmětu

pod kvalifikovanými pedagogy a s výukou v nejžádanějším softwaru podle průzkumu

pracovního trhu. Tento předmět je v souladu s rámcovým vzdělávacím programem a svým

obsahem pomáhá studentům v rozvoji jejich grafických dovedností, kreativity a grafického

cítění. Zároveň je koncipován tak, aby po jeho absolvování byl student kompetentní

k výkonu práce na pozici DTP grafika a mohl se při ucházení o práci prezentovat vlastními

pracemi, které vznikly ve škole v rámci předmětu.
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Příloha č. 1: Dotazník pro studenty

Dotazník pro studenty

Ve kterém jste ročníku?

o 3. ročník

o 4. ročník

Docházíte na předměty, které jsou spojené s 2D grafikou? Jaké?

o Ano o Ne

Jak byste ohodnotil/a výuku grafiky na Vaši škole?

o 1 – velmi podporovaná (škola se na ni specializuje)

o 2 – podporovaná

o 3 – spíše nepodporovaná, ale vyučuje se

Máte zkušenosti s nějakým grafickým SW (například ze základní školy nebo z vlastní

iniciativy doma?)

o Adobe Photoshop

o Adobe Photoshop

Lightroom

o Adobe Photoshop

Elements

o Adobe Illustrator

o Adobe InDesign

o Corel Draw

o Corel Paintshop

o GIMP

o Autodesk AutoCAD

o Zoner Photo Studio

o Picasa

o Jiný:

Plánujete se věnovat grafice po střední škole?

o Ano o Ne

Plánujete absolvovat VŠ grafického rázu?

o Ano o Ne

Ocenili byste rozšířenou výuku grafiky na Vaší škole?

o Ano o Ne

Ocenili byste možnost průběžného utváření vlastního prezentovatelného portfolia nebo

(pravděpodobně zpoplatněnou) možnost získání odborného certifikátu v oblasti grafiky?

o Portfolio

o Certifikát

o Obojí

o Ani jedno

Uvítali byste konkrétní změnu ve výuce grafiky? Pokud ano, jakou?
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Příloha č. 2: Dotazník pro vedení škol

Dotazník pro vedení středních škol

Na stupnici od jedné do tří, jak byste ohodnotil/a výuku 2D grafiky na Vaší škole?

o 1 – velmi podporovaná (specializujeme se na ni)

o 2 – podporovaná

o 3 – spíše nepodporovaná, ale vyučujeme ji

Považujete grafické obory natolik populární, že stojí za to jim věnovat pozornost při

výuce?

o Ano o Ne

Myslíte, že v porovnání s ostatními školami je výuka grafiky na Vaši škole dostačující?

o Ano o Ne

Jsou někteří Vaši zaměstnanci speciálně proškoleni v oblasti grafiky?

o Ano o Ne

Byli byste ochotni investovat do školení vyučujících?

o Ano o Ne

Byli byste ochotni investovat do SW?

o Ano o Ne

Byli byste ochotni investovat do HW?

o Ano o Ne

Do rozšíření výuky jsme ochotni investovat:

o Nechci investovat

o Do 10 000,- Kč

o Do 20 000,- Kč

o Do 30 000,- Kč

o Do 40 000,- Kč

o Více než 40 000,- Kč

Jaký grafický SW k výuce používáte?

o Adobe Photoshop

o Adobe Photoshop

Lightroom

o Adobe Photoshop

Elements

o Adobe Illustrator

o Adobe InDesign

o Corel Draw

o Corel Paintshop

o GIMP

o Autodesk AutoCAD

o Zoner Photo Studio

o Picasa

o Jiný:

Myslíte si, že je tento SW dostačující pro výuku grafiky dnešní doby?

o Ano

o Ne