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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce obsahuje následující části:
text v rozsahu 58 stran včetně úvodních listů,
práce obsahuje dvě přílohy v tištěné podobě a jednu v elektronické (tabulku),
titulní list,
podepsané prohlášení autora o samostatnosti zpracování a o užití práce,
název práce v českém jazyce a v anglickém jazyce,
abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce,
výčet klíčových slov v českém jazyce a v anglickém jazyce,
obsah, seznam literatury a informačních zdrojů,
seznam obrázků, tabulek a příloh.
Zadání práce je uloženo v informačním systému PedF UK – SIS.
Práce splňuje základní formální náležitosti, rozsah práce odpovídá rozsahu stanovenému
na bakalářskou práci.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce se zabývá technologiemi vzdělávání v oblasti výukových modelů a s využitím
modelu ADDIE navrhuje teoretický model rozšířené výuky, a to v podmínkách střední
odborné školy.

Zpracování má podobu charakteru kvalitativního výzkumu, ve kterém se uplatňuje mj.
cykličnost postupu. To se projevuje i v uspořádání práce, teoretická část (kap. 1)
pokračuje výzkumem (kap. 2.1 až 2.4), na který dále navazuje teoretický pohled na

možnosti certifikace a školení studentů a pedagogických pracovníků (kap. 2.6 a 2.7)
a vlastní návrh rozšířené výuky (kap. 2.8). To odpovídá i zadání práce.

Cíle kvantitativní části výzkumu jsou jednotlivě popsány v prvních čtyřech
podkapitolách kap. 2.

Postup řešení práce odpovídají zadání práce.
Použité rešeršní metody odpovídají zadání a tématu.
Autor interpretuje výzkumně zjištěné podmínky reálného prostředí škol pro svůj

návrh rozšířené výuky v předmětu Grafika přijatelně.
Odborná terminologie je dodržovaná na přijatelné úrovni.

III. Výsledky a přínos práce

Smyslem práce je poukázat na možnost rozšířené (hlubší) výuky grafiky, resp. DTP
grafiky, na středních odborných školách tak, aby studenti po absolvování takové
výuky mohli zastávat pozice související s DTP grafikou bez nutnosti absolvování
dalších kurzů nebo dalšího vyššího studia.

Téma práce je aktuální a vychází z praktických potřeb.
Autor naplnil obsah zadání a splnil deklarované činnosti a cíle. Úroveň dosažení je na

vyhovující úrovni.
Výsledky empirické části práce jsou v kontextu tématu původní.
Výsledky práce mohou být použity středí školou při vytváření předmětu daného

zaměření.

IV. Zpracování

Práce je strukturovaná adekvátně zadání a charakteru řešení, převažuje empirický
pohled.

Text jako celek je logicky uspořádaný, práce je psaná systematicky, působí
konzistentně a je srozumitelná.

Použité literární a informační zdroje jsou příslušné tématu a rozsahem odpovídají
charakteru BP, je použito 26 zdrojů včetně několika firemních a tří cizojazyčných.

Typografické a jazykové chyby jsou zanedbatelné
Grafická a formální úroveň práce je na dobré úrovni.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce je tematickou studií využitelnou jako zdroj informací při rozhodování o vytvoření
předmětu, výuky či kurzu daného typu.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké jsou možnosti rozšíření pracovní stanice o další prvky, tj. nejen vstupní a výstupní
periferie, ale i další zařízení grafického charakteru, připojitelná ke stanici (i bezdrátově)?
Je možné využít návrh rozšiřujícího předmětu/kurzu grafiky i na jiných typech škol
nebo v zájmové činnosti dětí?
Práce je zaměřena na střední školy oboru Informační technologie. Jaké případné další
požadavky na navržený předmět by vznikly, pokud by měl být vyučován na jiných
typech škol?

VII. Celková úroveň práce:

Práce zpracovává téma dobře, text je vytvořen konzistentně. Obsah práce vyhovuje
zadání BP.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Hodnocení práce:

Místo, datum a podpis:

V Praze, 5. 9. 2016 Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.
……………………………………